
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6414 del 06/12/2018

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 05/06, L.R. 13/2006, L.R.
13/2015.  Sito  Ex  Centrale  di  Sabbioncello,  Via  Molino
angolo  S.P.  n.  4  Località  Rero  Comune  di  Tresigallo.
Approvazione del Piano della Caratterizzazione,  ai  sensi
dell'art. 242 c. 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2018-6668 del 06/12/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  sei  DICEMBRE 2018 presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 05/06, L.R. 13/2006, L.R. 13/2015. Sito Ex Centrale di Sabbioncello,
Via  Molino  angolo  S.P.  n.  4  Località  Rero  Comune  di  Tresigallo.  Approvazione  del  Piano  della
Caratterizzazione, ai sensi dell'art. 242 c. 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' SVILUPPO SOSTENIBILE

Visti:

- il  D.Lgs.  152/2006  del  29/04/06  “Norme  in  materia  ambientale”  Parte  IV  Titolo  V  “Bonifica  di  Siti
Contaminati” e s.m.i.;

- la L.R. 05/2006 art. 5;

-     la L.R. 13/2006 art. 25; 

- il D.M. 31/2015 del 12/02/2015.

Viste inoltre:

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

- la  Legge Regionale  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale
dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”;

- la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per l’attuazione
della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità Tecniche di Missione
(UTM), decorrenza delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione del
personale delle Province e della Città Metropolitana”;

- le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA  n.  87/2015  e  n.  96/2015  di  approvazione,
rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale
organizzativo di  Arpae.

Dato atto che:

- in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle  competenze in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

- ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

- con contratto in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi della L.R. n.
13/2015, è stato conferito all’Ing. Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara
Via Bologna n° 534 - 44124 Ferrara | tel +39 0532 234945 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
Unità Sviluppo Sostenibile U.O. Siti Contaminati



Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Ferrara,  con  decorrenza  01.01.2016,  in  attuazione  della
D.D.G. n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,
degli  incarichi  di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito
dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.
13/2015”;

- l'incarico di Responsabile del procedimento amministrativo e dell’adozione degli atti relativi in materia
di bonifica di siti contaminati, assegnato alla Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni dall'Ing. Paola Magri
con con determinazione n. 118/2017 del 14/12/2017, è stato prorogato fino al 31/12/2018.

Premesso che:

• con  nota prot.  DICS n.  1309/2018 del  05/10/2018, acquisita  agli  atti  con PGFE/2018/12118 del
08/10/2018, Eni S.p.A. Distretto Centro Settentrionale trasmetteva la comunicazione ai sensi dell'art.
242 del D.Lgs. 152/2006 di riscontro di potenziale contaminazione storica presso il sito in oggetto;

• con nota prot.  DICS n.  1392/2018, acquisita agli  atti  con PGFE/2018/13169 del 30/10/2018, Eni
S.p.A. trasmetteva la comunicazione di inizio attività di rimozione rifiuti;

• con nota prot.  DICS n.  1433/2018 del  31/10/2018, acquisita  agli  atti  con PGFE/2018/13581 del
08/11/2018, Eni S.p.A. trasmetteva il Piano di Caratterizzazione.

Valutato  il  Piano di  Caratterizzazione presentato  da Eni  S.p.A.,  con  nota prot.  DICS n.  1433/2018 del
31/10/2018, assunto agli atti con PGFE/2018/13581 del 08/11/2018, già richiamato in premessa;

Dato atto che in data 28/11/2018 si è regolarmente svolta la Conferenza di Servizi che si è conclusa con
parere favorevole all'approvazione del Piano della Caratterizzazione.

Considerato che la Responsabile del procedimento, Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni, attesta l'assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla
Legge 190/2012, in merito alla procedura in oggetto.

Ritenuto,  pertanto,  tutto  ciò  premesso e considerato  che esistono i  presupposti  di  fatto e di  diritto  per
l’approvazione del Piano della Caratterizzazione presentato. 

DISPONE

1. di  approvare il Piano della Caratterizzazione,  ai sensi dell'art.  242 c. 3 del D.Lgs. 152/2006 e
s.m.i., sulla scorta delle valutazioni della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 28/11/2018, con le
seguenti prescrizioni:

a. realizzare,  oltre ai sei  piezometri  proposti,  un nuovo piezometro in posizione centrale del sito
effettuando in corrispondenza del medesimo solo analisi delle acque sotterranee;

b. integrare il profilo analitico delle matrici terreni e acque sotterranee, analizzando l'intera famiglia
dei metalli di cui alle Tabelle 1 e 2 dell'Allegato 5 al Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006; a valle dei
risultati analitici potrà essere eventualmente verificata la necessità di effettuare campionamenti di
bianco in terreni esterni all'area Ex Centrale Sabbioncello;

c. trasmettere i formulari di avvenuto smaltimento dei rifiuti;

d. comunicare con congruo anticipo agli Enti ed in particolare al Servizio Territoriale le date previste
per lo svolgimento delle attività e concordare con il medesimo servizio le date di effettuazione dei
campionamenti,  in  modo  da  permettere  il  contraddittorio;  Arpae  Servizio  Territoriale  eseguirà  al
massimo il 20% dei controcampioni della matrice terreno e al massimo il 20% dei controcampioni
della matrice acqua sotterranea;

2



e.  trasmettere,  entro  6  mesi dall'atto  di  approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione,  la
documentazione tecnica prevista dall'art. 242 c. 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

2. di autorizzare contestualmente l'esecuzione delle attività approvate;

3. di richiamare integralmente il verbale della Conferenza dei Servizi del 28/11/2018 e di allegarlo al
presente atto;

4. di dare atto che è stato effettuato il pagamento delle spese di istruttoria di cui alla voce 12.08.05.01
del  Tariffario  Arpae  e  che,  a  conclusione  della  Conferenza  di  Servizi  del  28/11/2018,  è  stato
consegnato al Proponente il modulo di accettazione per il pagamento dei controcampioni “Allegato 8
170201/ER  –  Richiesta  prestazione  Arpae  (campionamento  e  prestazioni  analitiche:  siti
contaminati)”;

5. di trasmettere la presente determinazione a Eni S.p.A. Distretto Centro Settentrionale, al Comune di
Tresigallo e all'AUSL, a mezzo pec;

6. Di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il
provvedimento  conclusivo  testé  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni  dalla data di
ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del
provvedimento stesso.

F.to digitalmente
la Responsabile dell’Unità

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


